## 5

*Πρεσβεία τιμαριούχων Κρήτης 1314.**Περὶ διαφόρων ζητημάτων.*

1ον Περὶ ἀγράφων. Νὰ ἔξετάσωσιν ὁ Δοὺς καὶ οἱ Σύμβουλοι τὰ δίκαια τῶν ἀναφερομένων καὶ νὰ ἀναφέρωσι. Ὑπὸ τοῦ Δουκὸς καὶ τῶν Συμβούλων νὰ καθορισθῶσιν εἰς τοὺς τιμαριούχους τὰ κτήματα, τὰ ὅποια πρέπει νὰ ἔχωσι. Ἡ ἐκλογὴ τῶν καστελλάνων τῆς νήσου θὰ ἐνεργήται ὡς μέχρι τοῦδε. Τὸ ἥμισυ τούλαχιστον τῶν ὀφφικιούχων τῆς πόλεως ἐκλέγεται ἐν Βενετίᾳ.

2ον Περὶ ἑνώσεως σερβενταριῶν, εἰς τρόπον ὥστε ἡ ὑπηρεσία αὐτῶν νὰ τελῆται δι' ἵππων, παραμένει ἐν Ισχύῃ ἡ ἀπόφασις τοῦ Δουκὸς Κρήτης Γουΐδωνος Ντά Κανάλε.

Ἡ Αὐθεντία ἀπαντᾷ ὅτι εἶναι ἔτοιμη νὰ ἔξετάσῃ καὶ νὰ ἐκτελέσῃ ὅ.τι ἀρμόζει πρὸς τὸ δίκαιον ἐπὶ τοῦ ζητήματος τῶν 3000 ὑπερπύρων καὶ τῆς ἀποδοχῆς παρ' αὐτῆς γαιῶν καὶ λειμώνων Χανίων καὶ Ρεθύμνου ἀξίας μεγαλυτέρας τῶν χρημάτων τούτων.

Ἐπὶ τοῦ αἰτήματος τοῦ πραγματευομένου τοὺς δουλοπαροίκους καὶ τὰς σερβενταρίας ἐδόθη δεδικαιολογημένη ἀπάντησις.

F<sup>o</sup> 23 Super Capitulis ambaxate Crete: Super capitulo agraforum inquirant ducha et consiliarij iura potentium et nobis scribant — Assignentur per se ducham et consiliarios de terris militibus ut debent habere -- Stemus firmi ad uiam solitam de electionibus castellani insule. — Perpetua. Medietas officiorum ciuitatis ad minus fiat deinde.

F<sup>o</sup> 24 Super capitulo quo petebant seruentarias coniugi ut seruitum eorum fiat eques, stemus firmi ad ordinem domini Guidonis de Canale.

F<sup>o</sup> 88 Responsio facta ambaxatoribus Crete super yperperis III mille et super eo quod dicunt nos accepisse de terris Chanee et Rethimi et pratis in maiori quantitate quam ascendat ratio dictorum denariorum parati sumus examinare et facere quod est iuris.

F<sup>o</sup> 89 Super agraffis et seruentarijs fuit facta responsio excusatoria.

## 6

Ο Μιχαὴλ Γαβριὴλ καὶ ὁ Καταρίνος Γιαλινᾶς δύνανται νὰ ἀγοράσωσιν ἔκαστος ἥμισυ τιμάριον ἵππαρχίαν, ἀλλὰ δὲν δύνανται νὰ ἑνώσωσι ταύτας.

Michael Gabriel et Catarinus Jalina emere possint mediam cauallariam pro quolibet sed non uniant eas.

## 7

Δὲν δύναται νὰ δοθῇ ἄδεια [ὑπὸ ρέκτορος] εἰς Ἐλληνα, ὅπως ἀγοράσῃ τιμάριον παρὰ Λατίνου ἐπὶ ποινῇ ἀπωλείας τοῦ μισθοῦ. Αὗτη δίδεται μόνον διὰ τῆς ψήφου 25 ἐκ τῶν 40.

F<sup>o</sup> 25 Perpetua. Non possit dari licentia alicui Greco emendi feudum alicuius Latini sub pena salarij nisi auctoritate xxv de xl.

## 8

Ἐὰν ὁ ρέκτωρ Ρεθύμνου ἤθελεν ἀνακτήσει δουλοπαροίκους, εἰς ἀνταμοιβὴν θὰ λαμβάνει μόνον τὰς κανισκεύσεις καὶ ταύτας, ἀφ' οὗ καταβληθῇ ὁ δασμὸς τῆς κοινότητος.

F<sup>o</sup> 26 Rector Rethimi si ricuperauerit rusticos, pro eis habeat ipse rector recuperans solus canescos, nihil tamen habeat nisi prius per eosdem rusticos solutum fuerit datum comuni.